
Stru ný obsah 



Stru ný obsah 4

Úvod 27

ást 1: Klí ové principy zabezpe ení
Kapitola 1: Klí ové principy zabezpe ení 33

Kapitola 2: Poznejte svého protivníka 43

ást 2: Zabezpe ení služby Active Directory
Kapitola 3: Konfigurace zabezpe ení uživatelských ú t  a hesel 59

Kapitola 4: Konfigurace ov ování systém  Microsoft Windows 95

Kapitola 5: Konfigurace zabezpe ení služby Active Directory 113

Kapitola 6: Implementace zásad skupiny s ohledem na bezpe nost 127

Kapitola 7: Návrhy domén a doménových struktur s ohledem na bezpe nost 143

ást 3: Zabezpe ení jádra opera ního systému
Kapitola 8: ízení p ístupu k dat m 161

Kapitola 9: Správa zabezpe ení systémových služeb 187

Kapitola 10: Implementace zabezpe ení protokolu TCP/IP 217

Kapitola 11: Tvorba a konfigurace šablon zabezpe ení 253

Kapitola 12: Správa zabezpe ení a soukromí v Microsoft Internet Exploreru 293

Kapitola 13: Správa zabezpe ení a soukromí v Microsoft Office XP 319

Kapitola 14: Správa zabezpe ení a soukromí v Microsoft Office System 2003 327

Kapitola 15: Auditování událostí zabezpe ení Microsoft Windows 337

Kapitola 16: Implementace zabezpe ení p enosných po íta  365

ást 4: Zabezpe ení obvyklých služeb
Kapitola 17: Implementace zabezpe ení adi  domén 383

Kapitola 18: Implementace zabezpe ení serveru DNS 405

Kapitola 19: Implementace zabezpe ení terminálových služeb 419

Kapitola 20: Implementace zabezpe ení serveru DHCP 433

Kapitola 21: Implementace zabezpe ení serveru WINS 443

Kapitola 22: Implementace bezpe nosti p i sm rování a vzdáleném p ístupu 451

Kapitola 23: Implementace zabezpe ení certifika ní služby 477

Kapitola 24: Implementace zabezpe ení Microsoft IIS 491

Kapitola 25: Návrh infrastruktury pro ov ování v sítích 802.1x 527

ást 5: Správa bezpe nostních aktualizací
Kapitola 26: ízení opravných aktualizací 557

Kapitola 27: Nástroje pro ízení oprav 573 



Stru ný obsah 5

ást 6: Plánování a posuzování bezpe nosti 
a reakce na incidenty

Kapitola 28: Posuzování zabezpe ení sít  605

Kapitola 29: Nástroje pro posuzování bezpe nosti 619

Kapitola 30: P íprava na bezpe nostní události 645

Kapitola 31: Reakce na bezpe nostní události 663

Rejst ík 685





Obsah



Obsah 8

Úvod 27

ást 1: Klí ové principy zabezpe ení 

Kapitola 1 
Klí ové principy zabezpe ení 33

1.1 Principy ízení rizika 34

U íme se ídit riziko 34

Strategie ízení rizik 36

1.2 Principy zabezpe ení 38

Ud lení minimálních pot ebných oprávn ní 38

D kladná ochrana 38

Omezení plochy útoku 38

Vyhýbání se p edpoklad m 39

Ochrana, zjišt ní a reakce 39

Zabezpe ení p i vývoji, p i výchozím nastavení a p i implementaci 39

Deset nem nných zákon  zabezpe ení 39

Deset nem nných zákon  bezpe né správy 41 

Kapitola 2 
Poznejte svého protivníka 43

2.1 V domosti o vlastní síti 44

P esné ohodnocení vlastních odborných znalostí 44

2.2 Udržování podrobné dokumentace o síti organizace 45

2.3 Zjišt ní úrovn  poskytované organiza ní podpory 45

2.4 Identifikace úto níka 46

Poznání vn jších úto ník  47

Poznání vnit ních úto ník  48

2.5 Motivace úto ník  48

Proslulost, p ijetí a ego 49

Finan ní zisk 50

Výzva 51

Aktivismus 52

Pomsta 52

Špionáž 52

Informa ní válka 53

2.6 Pro  je obrana sítí složitá 53

Úto níci mají neomezené prost edky 53

Úto níci musí zvládnout pouze jediný útok 54

Obránci nemohou p ejít do útoku 54

Obránci musí plnit obchodní cíle 54

Obránci musí vždy zvít zit 55



Obsah 9

ást 2: Zabezpe ení služby Active Directory 

Kapitola 3 
Konfigurace zabezpe ení  
uživatelských ú t  a hesel 59

3.1 Zabezpe ení ú t  60

Principy identifikátor  zabezpe ení 60

Principy p ístupových token  69

Konfigurace možností zabezpe ení ú tu 70

Zabezpe ení ú t  pro správu 72

Implementace zabezpe ení hesla ú tu 74

3.2 P id lování práv a oprávn ní prost ednictvím skupin 80

Uživatelská práva a oprávn ní 81

Oprávn ní ke služb  Active Directory, k soubor m a k registr m 87

Typy skupin a jejich rozsah 87

Implementace zabezpe ení podle rolí 90

3.3 Doporu ené postupy 92

3.4 Další informace 93 

Kapitola 4 
Konfigurace ov ování
systém  Microsoft Windows 95

4.1 Uchování a p enos pov ení 96

LAN Manager 97

NTLM 100

NTLMv2 100

Kerberos 102

4.2 Ukládání utajovaných informací v systému Windows 107

Utajovaná data místního ú adu zabezpe ení 107

Rozhraní Data Protection API 109

Pov ení uložená v mezipam ti 109

Správce pov ení 110

4.3 Doporu ené postupy 111

4.4 Další informace 111 

Kapitola 5 
Konfigurace zabezpe ení  
služby Active Directory 113

5.1 Principy schématu služby Active Directory 114

Atributy 114

T ídy 115



Obsah 10

5.2 Konfigurace seznam  DACL pro zabezpe ení  
objekt  služby Active Directory 116

Co jsou to seznamy DACL? 117

Funkce seznam  DACL 119

5.3 Zabezpe ení objekt  a atribut  služby Active Directory 120

Konfigurace výchozích seznam  DACL u objekt  a atribut  121

Zabezpe ení objekt  po vytvo ení 121

Konfigurace seznam  DACL z p íkazového ádku 123

5.4 Doporu ené postupy 124

5.5 Další informace 125 

Kapitola 6 
Implementace zásad skupiny  
s ohledem na bezpe nost 127

6.1 Principy zásad skupiny 128

Zásady skupiny související s po íta em 129

Zásady související s uživateli 131

Použití objekt  zásad skupiny 132

6.2 Zpracování objekt  zásad skupiny 134

Po áte ní použití zásad skupiny 134

Aktualizace zásad skupiny 135

Vyžádané zpracování 135

6.3 Úpravy použití zásad skupiny 136

Blokování d di nosti 136

Potla ení p episování nastavení 136

Filtrování objekt  zásad skupiny 137

Režim zp tné smy ky 137

6.4 Správa zásad skupiny 138

Výchozí oprávn ní k zásadám skupiny 138

Delegování správy zásad skupiny 139

6.5 Doporu ené postupy 140

6.6 Další informace 140 

Kapitola 7 
Návrhy domén a doménových struktur  
s ohledem na bezpe nost 143

7.1 Autonomie a izolace ve služb  Active Directory 144

7.2 Návrh doménových struktur pro služby Active Directory 145

Hranice správy rozlehlé sít  a izolace správy 145

ízení výchozích oprávn ní a schématu 146

Hranice globálního katalogu 146

Požadavky na d v ryhodnost domén 147

Izolace adi  domén 148



Obsah 11

Ochrana ko enové domény doménové struktury 149

7.3 Návrh domén pro zabezpe ení služby Active Directory 151

7.4 Návrh služby DNS pro zabezpe ení služby Active Directory 152

Jeden obor názv  153

Delegovaný obor názv  153

Interní obor názv  154

Rozd lený obor názv  154

7.5 Návrh delegování oprávn ní 155

7.6 Doporu ené postupy 156

7.7 Další informace 158

ást 3: Zabezpe ení jádra opera ního systému 

Kapitola 8 
ízení p ístupu k dat m 161
8.1 Jak zabezpe it oprávn ní k soubor m a složkám 162

Jak fungují diskrétní seznamy ízení p ístupu (DACL) 165

P i azení DACL v okamžiku vytvo ení 167

Co se d je s DACL p i kopírování a p esunu soubor  a složek 167

Nástroje p íkazového ádku 169

Zabezpe ení p ístupu k soubor m a složkám pomocí oprávn ní ke sdílení 173

8.2 Souborový systém EFS 174

Jak EFS funguje 174

Nástroje p íkazového ádku pro systém EFS 176

Další funkce EFS v systémech Windows 2003 Server a Windows XP 179

Úvod do návrhu zásad pro Agenta obnovení dat 180

8.3 Jak zabezpe it oprávn ní k systémovému registru 183

Konfigurace oprávn ní k registru 184

8.4 Doporu ené postupy 185

8.5 Další informace 185 

Kapitola 9 
Správa zabezpe ení systémových služeb 187

9.1 Správa oprávn ní ke službám 188

Konfigurace spoušt cí hodnoty služby 189

Zastavení, spušt ní, pozastavení a obnovení služby 190

Konfigurace kontextu zabezpe ení služeb 191

Konfigurace diskrétního p ístupového seznamu služby DACL 192

9.2 Výchozí služby ve Windows 2003 Server, Windows 2000 a Windows XP 194

9.3 Doporu ené postupy 213

9.4 Další informace 215 



Obsah 12

Kapitola 10 
Implementace zabezpe ení protokolu TCP/IP 217

10.1 Zabezpe ení protokolu TCP/IP 218

Protokoly internetové vrstvy 218

Protokoly p enosové vrstvy 221

Nejb žn jší hrozby v i protokolu TCP/IP 223

Konfigurace zabezpe ení TCP/IP ve Windows 226

10.2 Protokol IPSec 237

Zabezpe ení p enosu dat pomocí protokol  IPSec 237

Výb r režimu innosti IPSec 240

Výb r metody ov ování IPSec 240

Vytvo ení zásady IPSec 241

Jak protokol IPSec funguje 245

Monitorování protokolu IPSec 247

10.3 Doporu ené postupy 250

10.4 Další informace 251 

Kapitola 11 
Tvorba a konfigurace šablon zabezpe ení 253

11.1 Nastavení šablon zabezpe ení 254

Zásady ú t  255

Místní zásady 257

Protokoly událostí 275

Skupiny s omezeným lenstvím 277

Systémové služby 277

Nastavení registru 277

Nastavení souborového systému 277

Zásady pro bezdrátovou sí  (IEEE 802.11) 277

Zásady ve ejného klí e 278

Zásady omezení softwaru 279

Zásady zabezpe ení protokolu IP 281

11.2 Jak fungují šablony zabezpe ení 282

Aplikace šablon zabezpe ení na místní po íta  282

Aplikace šablon zabezpe ení pomocí zásady skupiny 285

11.3 Výchozí šablony zabezpe ení 286

11.4 Vytvo ení vlastní šablony zabezpe ení 287

P idání položek registru do možností zabezpe ení 287

P idání služeb, hodnot registru a soubor  do šablony zabezpe ení 290

11.5 Doporu ené postupy 290

11.6 Další informace 290 



Obsah 13

Kapitola 12 
Správa zabezpe ení a soukromí  
v Microsoft Internet Exploreru 293

12.1 Nastavení zabezpe ení v Internet Exploreru 294

Nastavení soukromí 294

Blokování automaticky otevíraných oken 297

Zóny zabezpe ení 298

Globální nastavení zabezpe ení 313

Rozší ená konfigurace zabezpe ení ve Windows Serveru 2003 314

Konfigurace nastavení soukromí a zabezpe ení v Internet Exploreru 315

12.2 Doporu ené postupy 316

12.3 Další informace 317 

Kapitola 13 
Správa zabezpe ení a soukromí  
v Microsoft Office XP 319

13.1 Konfigurace zabezpe ení ovládacích prvk  ActiveX a maker 320

13.2 Ochrana dokument  v Office XP 321

Ochrana dokumentu pro tení 322

Ochrana metadat v dokumentu 322

Chrán ní obsahu dokumentu 323

13.3 Konfigurace zabezpe ení v Outlooku 2002 324

Zabezpe ení p íloh 324

Ochrana zpráv ve formátu HTML 325

13.4 Doporu ené postupy 325

13.5 Další informace 325 

Kapitola 14 
Správa zabezpe ení a soukromí  
v Microsoft Office System 2003 327

14.1 Konfigurace zabezpe ení ovládacích prvk  ActiveX a maker 328

14.2 Ochrana dokument  v Microsoft Office System 2003 330

Ochrana dokumentu pro tení 330

Ochrana metadat v dokumentu 331

Chrán ní obsahu dokumentu 332

14.3 Konfigurace zabezpe ení v Outlooku 2003 332

Zabezpe ení p íloh 333

Ochrana zpráv ve formátu HTML 333

14.4 Doporu ené postupy 334

14.5 Další informace 334 



Obsah 14

Kapitola 15 
Auditování událostí zabezpe ení  
Microsoft Windows 337

15.1 Které události budou podléhat auditu 338

15.2 Práce s Prohlíže em událostí 339

Stanovení místa pro ukládání protokolu 340

Stanovení maximální velikosti souboru protokolu 341

Konfigurace chování p i p episování 341

15.3 Konfigurace zásad auditování 342

Auditování událostí p ihlášení k ú tu 343

Auditování událostí správy ú tu 346

Auditování událostí p ístupu k adresá ové služb  348

Auditování událostí p ihlášení 349

Auditování p ístupu k objekt m 351

Auditování zm ny zásad 354

Auditování používání oprávn ní 355

Auditování sledování proces  356

Auditování systémových událostí 357

Jak povolit zásady auditování 357

15.4 Monitorování auditovaných událostí 359

Práce s Prohlíže em událostí 359

Vlastní skripty 360

Nástroj Event Comb 360

15.5 Doporu ené postupy 362

15.6 Další informace 363 

Kapitola 16 
Implementace zabezpe ení  
p enosných po íta  365

16.1 Vlastnosti p enosných po íta  366

Zvýšené riziko ztráty a krádeže 366

Obtížná aplikace bezpe nostních aktualizací 368

Vystavení rizikovému prost edí ned v ryhodných sítí 369

Riziko odposlechu v bezdrátové síti 369

16.2 Implementace dopl kového zabezpe ení p enosných po íta  370

Ochrana hardwaru 370

Ochrana spušt ní systému 371

Ochrana dat 373

Školení uživatel  375

16.3 Zabezpe ení bezdrátových sítí ve Windows XP 375

Služba Wireless Zero Configuration ve Windows XP 375

Konfigurace zabezpe ení p ipojení bezdrátové sít  802.11 376

16.4 Doporu ené postupy 379



Obsah 15

16.5 Další informace 379

ást 4: Zabezpe ení obvyklých služeb 

Kapitola 17 
Implementace zabezpe ení adi  domén 383

17.1 Jakým hrozbám jsou adi e domén vystaveny 384

Modifikace nebo p idávání objekt  služby Active Directory 384

Útoky na heslo 384

Útoky s odep ením služeb (DoS) 384

Útoky s vy azením replikací 385

Zneužití známých zranitelných míst 385

17.2 Implementace zabezpe ení na adi ích domény 385

Zajišt ní fyzické bezpe nosti 386

Zvýšení bezpe nosti uložených hesel 386

Vypnutí nepot ebných služeb 387

Aplikace bezpe nostních nastavení pomocí zásad skupiny 393

Ochrana proti výpadku adi e domény 394

Implementace systémového klí e Syskey 394

Zabezpe ení vestav ných ú t  a skupin 395

Zapnutí auditování 396

Zabezpe ení komunikace ve služb  Active Directory 396

Omezení množiny uživatel , kte í smí být ov eni na konzole adi e domény 399

17.3 Doporu ené postupy 399

17.4 Další informace 402 

Kapitola 18 
Implementace zabezpe ení serveru DNS 405

18.1 Jakým hrozbám jsou servery DNS vystaveny 407

Zm ny v záznamech služby DNS 407

P enosy zón s daty DNS do neoprávn ného serveru 408

Prozrazení vnit ního schématu adresování IP 408

Útoky s odep ením služeb (DoS) proti službám DNS 408

Vy azení p ístupu k záznam m prost edk  DNS v ko enové domén  struktury 408

18.2 Zabezpe ení serveru DNS 409

Implementace zón integrovaných se službou Active Directory 409

Implementace samostatného vnit ního a vn jšího názvového serveru DNS 411

Omezení p enosu zón 412

Implementace protokolu IPSec mezi klienty DNS a servery DNS 413

Omezení provozu DNS ve firewallu 414

Omezení správy DNS 414

Ochrana mezipam ti služby DNS 414

18.3 Doporu ené postupy 415

18.4 Další informace 416 



Obsah 16

Kapitola 19 
Implementace zabezpe ení  
terminálových služeb 419

19.1 Jakým hrozbám jsou terminálové služby vystaveny 420

Ud lování nadm rných oprávn ní uživatel m 421

Obcházení firewallového zabezpe ení 421

Nutnost mít uživatelské právo P ihlásit se místn  421

Úto ník získá plný p ístup k ploše Windows 422

19.2 Zabezpe ení terminálových služeb 422

Výb r správného režimu innosti terminálových služeb 422

Omezení množiny uživatel  a skupin, kterým je ud leno  
právo p ipojení k terminálovému serveru 424

Omezení množiny spoušt ných aplikací 424

Implementace nejsiln jšího možného šifrování 426

Posílení bezpe nostní konfigurace terminálového serveru 427

Vyšší zabezpe ení p i ov ování ve Windows 2003 Server SP1 428

19.3 Doporu ené postupy 430

19.4 Další informace 432 

Kapitola 20 
Implementace zabezpe ení serveru DHCP 433

20.1 Jakým hrozbám jsou vystaveny servery DHCP 434

Neoprávn né servery DHCP 435

Když server DHCP p epíše platné záznamy prost edk  ve služb  DNS 435

Když server DHCP nep ebírá vlastnictví záznam  prost edk  ve služb  DNS 436

Neoprávn ný klient DHCP 436

20.2 Zabezpe ení serveru DHCP 436

Ponechání výchozího chování p i registraci názv  437

Které ú ty budou lenem skupiny DnsUpdateProxy 437

Kontrola položek BAD_ADDRESS v databázi DHCP 438

Sledování lenství ve skupin  DHCP Administrators 439

Povolení auditování DHCP 439

20.3 Doporu ené postupy 439

20.4 Další informace 441 

Kapitola 21 
Implementace zabezpe ení serveru WINS 443

21.1 Jakým hrozbám jsou servery WINS vystaveny 445

Vy azení replikací mezi servery WINS 445

Registrace falešných záznam  služby NetBIOS 445

Nesprávná registrace záznam  WINS 445

Zásahy do konfigurace služby WINS 446

Útoky s odep ením služeb (DoS) proti serveru WINS 446



Obsah 17

21.2 Zabezpe ení serveru WINS 446

Sledování lenství ve skupinách pro správu 446

Ov ování konfigurace replikací ve služb  WINS 447

Implementace statických položek WINS pro kriticky d ležité aplikace NetBIOS 447

Vy azení aplikací NetBIOS z provozu 447

Implementace podrobného záznamu služby WINS do protokolu událostí 448

21.3 Doporu ené postupy 448

21.4 Další informace 450 

Kapitola 22 
Implementace bezpe nosti p i sm rování  
a vzdáleném p ístupu 451

22.1 Sou ásti ešení vzdáleného p ístupu 452

Ov ovací protokoly 452

Protokoly sítí VPN 454

Klientský software 454

Serverové služby a software 455

Karanténní služby 455

22.2 Jakým hrozbám je vzdálený p ístup vystaven 456

Odposlech ov ování 456

Odposlech dat 457

Obcházení firewallu p i vstupu do privátní sít  457

Nestandardní uplatn ní zásad 458

Rozší ení obvodu sít  o místo p ipojení vytá eného uživatele 458

Odep ení služeb (DoS) vzniklé nadm rným po tem pokus  o zadání hesla 458

Krádež p enosného po íta e s uloženým pov ením 459

P ipojení vzdáleného klienta, který nevyhovuje  
bezpe nostním požadavk m platným ve firemní síti 459

22.3 Zabezpe ení server  pro vzdálený p ístup 460

Implementace ov ování a ú tování s protokolem RADIUS 460

Zabezpe ení provozu p i ov ování RADIUS  
mezi serverem vzdáleného p ístupu a serverem RADIUS 461

Konfigurace zásad vzdáleného p ístupu 461

Zavedení povinných certifikát  v protokolu L2TP/IPSec 463

Omezení množiny server , které smí spoušt t a zastavovat službu RRAS 465

Implementace uzam ení ú t  p i vzdáleném p ístupu 466

Implementace karanténního ešení 466

22.4 Zabezpe ení klient  se vzdáleným p ístupem 471

Konfigurace balík  CMAK 471

Implementace silného ov ování 472

Zavedení povinných certifikát  472

22.5 Doporu ené postupy 473

22.6 Další informace 474 



Obsah 18

Kapitola 23 
Implementace zabezpe ení certifika ní služby 477

23.1 Jakým hrozbám je certifika ní služba vystavena 478

Ohrožení páru klí  certifika ního ú adu 478

Útoky proti server m, na kterých jsou uloženy  
seznamy odvolaných certifikát  (CRL) 479

Pokus o zm nu konfigurace certifika ního ú adu 479

Pokus o zm nu šablony certifikát  479

Útoky, které vy azují z innosti kontrolu odvolaných certifikát  ze seznamu CRL 480

P idání ned v ryhodného certifika ního ú adu  
do d v ryhodného ko enového úložišt  CÚ 480

Vydání falešných certifikát  480

Publikování falešných certifikát  do služby Active Directory 481

Ohrožení certifika ního ú adu jediným správcem 481

Neoprávn né obnovení soukromého klí e uživatele z databáze certifika ního ú adu 481

23.2 Zabezpe ení certifika ní služby 482

Implementace fyzických bezpe nostních opat ení 482

Implementace logických bezpe nostních opat ení 483

Zm na míst publikace seznamu odvolaných certifikát  (CRL) a certifikát  CÚ 486

Kontrola seznamu odvolaných certifikát  (CRL) ve všech aplikacích 486

Správa oprávn ní k šablonám certifikát  487

Odd lení rolí 487

23.3 Doporu ené postupy 488

23.4 Další informace 489 

Kapitola 24 
Implementace zabezpe ení Microsoft IIS 491

24.1 Implementace zabezpe ení Windows 492

Provozování minimální množiny pot ebných služeb 493

Definice uživatelských ú t  pro anonymní p ístup 493

Zabezpe ení souborového systému 494

Aplikování konkrétních nastavení v registru 495

24.2 Spole ná bezpe nostní nastavení IIS ve Windows 2000 a 2003 Server 496

Ov ování 496

Oprávn ní k web m 501

Komunika ní kanály 502

24.3 Implementace dalších bezpe nostních opat ení ve verzi IIS 5.0 506

Nástroj IIS Lockdown 506

Filtr URLScan 511

Instalace filtru URLScan 511

24.4 Implementace dalších bezpe nostních opat ení ve verzi IIS 6.0 515

Snížení okruhu požadovaných oprávn ní 516

Automatické monitorování provozního stavu systému 517

Izolace aplikací 518



Obsah 19

Zlepšené zabezpe ení sou ástí Http.sys 519

Podpora zabezpe ení služby ASP.NET 519

Zabezpe ení výchozích nastavení 520

Ochrana proti známým útok m 521

24.5 Konfigurace služby FTP 522

24.6 Doporu ené postupy 523

24.7 Další informace 525 

Kapitola 25 
Návrh infrastruktury  
pro ov ování v sítích 802.1x 527

25.1 Jak funguje ov ování v sítích 802.1x 528

25.2 Jakým hrozbám je vystaveno sí ové prost edí 530

25.3 Typy ov ování v síti 802.1x 532

Ov ování EAP-TLS 532

Ov ování PEAP 533

25.4 Ochrana komunikací 533

Ochrana bezdrátové komunikace 533

Ochrana komunikace v pevné síti 535

25.5 P íprava certifikát  pro ov ování 802.1x 536

Certifikáty po íta  u server  RADIUS 536

Uživatelské certifikáty pro klienty 536

Certifikáty po íta  pro klienty 537

25.6 Zavedení certifikát  pro uživatele a po íta e 537

Server RADIUS 537

Klientské po íta e 538

Uživatelé 539

25.7 Implementace ov ování 802.1x 540

Konfigurace serveru RADIUS 540

Konfigurace bezdrátového p ístupového bodu nebo p epína e 546

Konfigurace p epína e 546

P ipojení k bezdrátové síti 547

P ipojení k pevné síti 549

25.8 Doporu ené postupy 551

25.9 Další informace 552

ást 5: Správa bezpe nostních aktualizací 

Kapitola 26 
ízení opravných aktualizací 557
26.1 Typy oprav 558

26.2 Vývoj bezpe nostních aktualizací 560

26.3 ízení oprav v šesti krocích 562



Obsah 20

Krok 1: oznámení 562

Krok 2: posouzení 563

Krok 3: získání 564

Krok 4: p ezkoušení 567

Krok 5: nasazení 568

Krok 6: ov ení 570

26.4 Doporu ené postupy 571

26.5 Další informace 571 

Kapitola 27 
Nástroje pro ízení oprav 573

27.1 Katalog oprav Security Patch Bulletin Catalog 575

27.2 Služba Windows Update 577

27.3 Automatické aktualizace 580

27.4 Služba Microsoft Software Update Services 581

Jak služba SUS funguje 581

Konfigurace serveru SUS 582

Konfigurace klient  SUS 585

27.5 Aktualizace sady Office 587

27.6 Služba Windows Update Services 588

Nové funkce služby Windows Update Services 588

Lepší hospoda ení se ší kou pásma 590

P echod ze služby Software Update Services 591

27.7 Nástroj Microsoft Baseline Security Analyzer 592

Hledání aktualizací v grafickém režimu 593

Kontrola aktualizací v textové verzi nástroje MBSA z p íkazového ádku 594

27.8 SMS 2.0 Software Update Services Feature Pack 596

27.9 Microsoft System Management Server 2003 598

Jednodušší správa 598

Jednodušší práce koncových uživatel  599

27.10 Doporu ené postupy 600

27.11 Další informace 601

ást 6: Plánování a posuzování bezpe nosti  
a reakce na incidenty 

Kapitola 28 
Posuzování zabezpe ení sít  605

28.1 Typy bezpe nostních posudk  606

Hledání zranitelných míst 606

Penetra ní testy 608

Audit bezpe nosti IT 609

28.2 Jak provád t posouzení bezpe nosti 609



Obsah 21

P íprava na posouzení bezpe nosti 610

Provedení bezpe nostního posudku 610

ešení problém  nalezených p i posuzování bezpe nosti 611

28.3 Provád ní penetra ních test  612

Krok 1: sb r informací 613

Krok 2: zkoumání zranitelných míst 615

Krok 3: zám rné napadení cílové aplikace nebo sít  616

28.4 Doporu ené postupy 617

28.5 Další informace 617 

Kapitola 29 
Nástroje pro posuzování bezpe nosti 619

29.1 Definice základního zabezpe ení 620

Instalace pr vodce Security Configuration Wizard 621

innosti pr vodce Security Configuration Wizard 622

Možnosti pr vodce Security Configuration Wizard 623

29.2 Posouzení konfigurace zabezpe ení 624

Konzola Security Configuration and Analysis 625

Utilita p íkazového ádku Secedit.exe 627

29.3 Provedení bezpe nostního posudku 627

Nástroj Microsoft Baseline Security Analyzer 628

Skenování port  637

29.4 Doporu ené postupy 641

29.5 Další informace 642 

Kapitola 30 
P íprava na bezpe nostní události 645

30.1 Vytvo ení týmu pro reakci na incidenty 646

Výb r osobního garanta opat ení 646

Vymezení ú astník  647

Kdo tým povede 648

30.2 Definice politiky reakce na incidenty 649

Rozd lení incident  do kategorií 649

Návrh proaktivních a reaktivních opat ení 650

Vytvo ení zásad pro podporu reakcí na incidenty 652

30.3 Vytvo ení plánu komunikací 655

Interní komunikace p ed incidentem 655

Komunikace v pr b hu incidentu 657

Kontakt s úto níkem 659

Spolupráce s tiskem 660

30.4 Doporu ené postupy 661

30.5 Další informace 661 



Obsah 22

Kapitola 31 
Reakce na bezpe nostní události 663

31.1 Nej ast jší projevy bezpe nostního incidentu 665

Neobvyklý provoz TCP/IP nebo UDP 665

P ítomnost jistých událostí v souboru systémového protokolu 666

Nedostupnost sí ových prost edk  668

Nadm rné zatížení procesoru 668

Nepravidelný výkon služeb 669

Nepravidelné aktivity souborového systému 669

Zm ny v oprávn ních 670

31.2 Analýza bezpe nostního incidentu 670

Stanovení p í iny 670

Jak zabránit dalšímu zneužívání systému 671

Jak zabránit ší ení útoku a dalším incident m 671

Obnova innosti služeb 671

Dopln ní bezpe nostní politiky o pou ení z incidentu 672

Sledování úto níka 672

31.3 Provád ní bezpe nostního šet ení 673

Vyvolání právního postihu 673

Shromaž ování d kaz  675

Sledování sít  679

31.4 Implementace protiopat ení po bezpe nostním incidentu 680

Posouzení rozsahu útoku 680

Nalezení vhodného kompromisu 681

31.5 Obnova innosti služeb po bezpe nostním incidentu 681

31.6 Ponau ení z bezpe nostního incidentu 682

31.7 Doporu ené postupy 683

31.8 Další informace 683

Rejst ík 685



P edmluva 
Zabezpe ení nemá binární charakter. Není to p epína  nebo dokonce sada p epína .
Nelze jej popsat v absolutních pojmech. Nev te nikomu, kdo se pokouší p esv d it 
vás o opaku. Zabezpe ení je relativní – existuje pouze vyšší i nižší úrove  zabezpe-
ení. Je navíc dynamické, jelikož vše se neustále m ní – lidé, procesy i technologie. 

V kone ném d sledku všechny tyto faktory znesnad ují správu zabezpe ení. 

Cílem této knihy je poskytnout pomoc p i zvyšování, posuzování a správ  zabezpe e-
ní po íta  se systémy Microsoft Windows 2003, Windows 2000 a Windows XP. Po-
m že vám také lépe pochopit, že nedílnou sou ástí zabezpe ení jsou lidé a procesy. 
V íme, že uplatníte-li principy, postupy a doporu ení, které jsou podrobn  popsány 
v této knize, budete nejen lépe vybaveni pro správu zabezpe ení, ale také pro úvahy 
o zabezpe ení.  

Hodn  št stí. 

Ben Smith a Brian Komar 

B ezen, 2005 





Pod kování 
Jména autor  na obálce znamenají deset procent ledovce, který vidíte nad po-
vrchem hladiny. V pozadí každé knihy stojí velké množství zanícených, vysoce kva-
lifikovaných lidí a tato kniha je zt lesn ním této základní pravdy. P i psaní obou 
verzí tohoto svazku jsme m li št stí a cítili se poct ni tím, že jsme byli obklopení 
lidmi s nejlepšími znalostmi v tomto oboru – kniha je také jejich výtvorem. 

Od po átku bylo naším cílem napsat knihu, která by byla tivá a užite ná. tená i, kte-
í znají autory, zjistí, že Michelle Goodman a Christina Palaia – redaktorky prvního 

a druhého vydání m ly jeden z nejt žších úkol : zkrotit naší výmluvnost. Pozornost, 
se kterou se v novaly detail m, pam  a pozoruhodná schopnost minimalizovat po et
p íslovcí použitých ve v tách se ukázaly jako neocenitelné. Elizabeth Hansford, Joel 
Panchot a William Teel odvedli ohromný kus práce na vynikajícím vzhledu knihy, což 
byl skute n  gargantuovský úkol. Index vytvo il Seth Maislin. Všem d kujeme. 

I když z hlediska gramatiky lze považovat za naprosto bezchybné vyjád ení, že knihy 
se píší, ve skute nosti jsou vytvá eny. Jsme velmi vd ni Karen Szall za nesmírnou 
práci p i sestavování knihy. Rádi bychom také pod kovali prvnímu lov ku, který na 
knize pracoval v roce 2001 – redaktorovi Martinu DelReovi. Ješt  jednou mu d kujeme 
za výdrž.  

Obzvlášt  d kujeme našemu blízkému p íteli Ronaldu Beekelaarovi, který p e etl 
každé slovo této verze a tém  celou první verzi. Jeho vliv na kvalitu knihy je bez 
p ehán ní obrovský. Neexistuje lepší odborný korektor nebo redaktor. Toto vydání 
bylo také posuzováno mnoha našimi kolegy ve spole nosti Microsoft, mezi n ž pat-
í Andreas Luther, Ayman AlRashed, Allen Stewart, Bill Sisk, Chase Carpenter, Chris 

Reinhold, Claudio Vacalebre, Dallas Davis, Didier Vandenbroeck, Eric Fitzgerald, 
George Spanakis, Joel Schaeffer, Jose Luis Auricchio, Joe Davies, Kai Axford, Ken 
Anderson, Mark Kradel, Mark Pustilnik, Matt Clapham, Matt Kestian, Mike Greer, 
Ryan Vatne, Shain Wray a Shawn Rabourn. Naše pod kování a ocen ní si zaslouží 
zejména Axman za pe livé tení a rady, díky kterým je tato kniha skute n  lepší, 
a dále Michael Glass za organizaci a pomoc p i korektu e. Na záv r dodejme, že 
všechny chyby a opomenutí jsou pouze a jedin  našimi chybami. 

Naše pod kování si však hlavn  a p edevším zaslouží naše manželky: Beth Boatright 
a Krista Kunz. Velmi oce ujeme jejich mimo ádnou podporu a toleranci – více, než 
umíme vyjád it slovy. D kujeme. 

Ben Smith a Brian Komar 

Únor, 2005  





              

Úvod
Vítejte v knize Zabezpe ení systému a sít  Microsoft Windows, jež je sou ástí sady 
Microsoft Windows Server 2003 Resource Kit. Tato kniha nabízí podrobné informa-
ce o funkcích zabezpe ení v systémech Microsoft Windows Server 2003, Windows 
2000 a Windows XP a postupy pro lepší zabezpe ení t chto opera ních systém .

Informace o této knize 
I když je samoz ejm  možné knihu íst od po átku do konce, je kv li v tšímu po-
hodlí tená e rozd lena na 6 ástí. Každá ást je v nována odlišné stránce zabezpe-
ení systém  Windows Server 2003, Windows 2000 a Windows XP a jednotlivé ásti

m žete prozkoumat p ed implementací zabezpe ení do po íta  s t mito systémy 
nebo je m žete využít p i vlastní implementaci jako referen ní materiál. 

Kniha je rozd lena na následujících šest díl :

ást 1: Klí ové principy zabezpe ení nabízí p ehled pro každodenní úvahy 
o zabezpe ení. První ást p edstavuje také n které z nejd ležit jších potíží spo-
jených se správou zabezpe ení a nabízí postupy k jejich vy ešení. 

ást 2: Zabezpe ení služby Active Directory poskytuje informace o zabezpe-
ení adresá ové služby Active Directory, od ešení otázek souvisejících s doména-

mi a doménovými strukturami po ízení p ístupu k objekt m a atribut m. Druhá 
ást obsahuje podrobné informace o zp sobech zabezpe ení ú t  a ov ování – 



Úvod 28

což jsou dv  základní sou ásti zabezpe ení systém  Windows Server 2003, 
Windows 2000 a Windows XP. Tato ást také popisuje zp sob použití zásad 
skupiny pro zvýšení zabezpe ení sítí používajících službu Active Directory. 

ást 3: Zabezpe ení jádra opera ního systému nabízí podrobné informace 
o možnostech zvýšení zabezpe ení systém  Windows Server 2003, Windows 
2000 a Windows XP. Popisuje také postupy pro lepší zabezpe ení aplikací, jako 
je nap íklad Microsoft Office System 2003, Microsoft Office XP a Microsoft Inter-
net Explorer, a také mobilních za ízení.  

ást 4: Zabezpe ení b žných služeb popisuje zp soby zabezpe ení b žných 
služeb spušt ných v systémech Windows Server 2003 a Microsoft Windows 2000 
Server, v etn  systému DNS (Domain Name System), protokolu DHCP (Dyna-
mic Host Configuration Protocol (DHCP), služby WINS (Windows Internet Name 
Service) a služeb Terminal Services, Certificate Services, RRAS (Routing and Re-
mote Access Service), Microsoft Internet Information Services 6.0. 

ást 5: Správa aktualizací zabezpe ení zahrnuje podrobné informace o pro-
cesu správy aktualizací zabezpe ení, v etn  aktualizací Service Pack, aktualizací 
softwaru a oprav Hotfix a vysv tluje strategie zavád ní aktualizací zabezpe ení. 
Pátá ást také popisuje metody posuzování zabezpe ení po íta  se systémy 
Windows Server 2003, Windows 2000 a Windows XP. 

ást 6: Plánování a posouzení zabezpe ení a reakcí na události zabezpe e-
ní podrobn  vysv tluje posuzování zabezpe ení, v etn  prohledávání zranitel-
ných míst, audit  IT a testování pr nik  a popisuje, jak je lze použít k posouzení 
zabezpe ení sít . Šestá ást nabízí také informace týkající se plánování reakcí na 
události zabezpe ení a p edstavuje metody zkoumání t chto událostí. 

Doprovodný disk CD-ROM 
ke knize Resource Kit 

Doprovodný disk CD-ROM sady Microsoft Windows Server 2003 Resource Kit obsahu-
je r zné nástroje a skripty umož ující efektivn jší práci p i implementaci a správ  za-
bezpe ení po íta  se systémy Windows Server 2003, Windows 2000 a Windows XP. 
N které z t chto nástroj  jsou popsány v knize, avšak popis k mnohým z nich zde 
uveden není. Dokumentaci k jednotlivým nástroj m naleznete ve složce, která obsa-
huje daný nástroj. Mnoho nástroj  pochází ze sady Microsoft Windows Server 2003 
Resource Kit, takže jsou navrženy k implementaci v opera ních systémech Windows 
Server 2003. Zejména se jedná o nástroje a skripty, které se nacházejí v ko enové slož-
ce SecurityRKTools. Doprovodný disk CD-ROM obsahuje také elektronickou verzi an-
glického originálu (e-book) této knihy umož ující její úplné prohledávání. 

Pozn·mka SpoleËnost Microsoft nekontroluje software od jin˝ch v˝robc˘ ani odkazy na 
str·nky jin˝ch spoleËnostÌ a nenÌ tedy zodpovÏdn· za jejich obsah, a proto ani z jejich zahr-
nutÌ na tento disk CD-ROM nelze vyvozovat z·ruku spoleËnosti Microsoft za dan˝ produkt Ëi 
webov˝ server.  



Úvod 29

Zásady podpory ke knize Resource Kit 
Spole nost Microsoft Corporation nepodporuje nástroje a skripty dodávané na dopro-
vodném disku CD-ROM. Spole nost Microsoft nezaru uje innost nástroj i p íklad
skript  ani žádných oprav chyb t chto nástroj  a skript . Nakladatelství Microsoft 
Press poskytuje zákazník m, kte í si zakoupili knihu Zabezpe ení systému a sít
Microsoft Windows nebo sadu Microsoft Windows Server 2003 Resource Kit, možnost 
oznámit p ípadné potíže se softwarem a také získat názory a p ipomínky k t mto potí-
žím. Chcete-li oznámit n jaké potíže nebo problémy, odešlete e-mailovou zprávu na 
adresu rkinput@microsoft.com. Tato e-mailová adresa je ur ena pouze pro potíže 
související se sadou Microsoft Windows Server 2003 Resource Kit. Nakladatelství 
Microsoft Press také prost ednictvím sít  WWW na adrese http://www.microsoft.com 
/learning/support/ nabízí opravy ke knihám a doprovodným disk m CD-ROM. 
Jestliže se chcete p ipojit p ímo k databázi Microsoft Knowledge Base a zadat dotaz 
týkající se ur itého problému nebo potíží, p ejd te na adresu http://support.micro-
soft.com. ešíte-li potíže spojené s opera ními systémy Windows, vyhledejte infor-
mace o odborné pomoci dodávané s pat i ným produktem. 

Systémové požadavky 

Systémové požadavky na nástroje a skripty 

Nástroje zahrnuté na doprovodném disku CD-ROM vyžadují instalaci systému Win-
dows Server 2003, Windows 2000 nebo Windows XP. 

Pozn·mka Doprovodn˝ disk CD-ROM k sadÏ Microsoft Windows Server 2003 Resource Kit
obsahuje r˘znÈ n·stroje a skripty. MnohÈ z nich poch·zejÌ ze sady Microsoft Windows Server 
2003 Resource Kit. DalöÌ informace o poûadavcÌch n·stroj˘ naleznete v dokumentaci dod·-
vanÈ s jednotliv˝mi n·stroji.  

Doporu ená konfigurace systému  

pro elektronickou verzi knihy – eBook  

Nejlepšího zobrazení elektronických verzí knih nakladatelství Microsoft Press (eBooks) 
dosáhnete použitím následující doporu ené konfigurace systému: 

 systém Microsoft Windows 2003, Windows 2000 nebo Windows XP; 

 procesor Pentium II (nebo podobný) 266 MHz nebo rychlejší; 

 64 MB pam ti RAM; 

 jednotka CD-ROM 8× nebo rychlejší; 

 nastavení rozlišení monitoru 800×600 v režimu High Color (16bit); 

 aplikace Microsoft Internet Explorer 5.5 nebo nov jší. 




